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Seznam použitých zkratek v textu

AcCoA acetyl – CoA

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

AP akční potenciál

APP amyloidový prekurzorový protein

BPSD behaviorální a psychické symptomy demence

BuChE Butyrylcholinesteráza

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

COX 2 cyklooxygenáza 2

CNS centrální nervový systém

ED50 dosis effectiva media

GABA gamma-aminomáselná kyselina

GSK – 3 β gykogensyntáza kináza – 3 β

ChAT cholinacetyltransferáza

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IChE inhibitor cholinesterázy

LTP long term potentiation

MAO – B monoaminooxidáza B

NMDA N- metyl- D- aspartátový receptor

NREM non-REM, bez rychlých očních pohybů, hluboký spánek

NÚ neţádoucí účinky
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PPAR – τ peroxisome proliferator – activated receptors – τ

REM spánek, rychlé oční pohyby (angl. rapid eye movement)

TD50 dosis toxica media

7 – MEOTA 7- metoxytacrin
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1 Úvod a cíl práce

Kognitiva jsou látky ovlivňující pozitivně centrální acetylcholinergní

transmisi. Acetylcholinergní systém hraje významnou roli v procesech paměti

a vědomí, jeho narušení (včetně experimentálního přechodného narušení

pomocí centrálních anticholinergik) vede především k poruše krátkodobé

a střednědobé paměti (zvláště je porušena konsolidační fáze paměti – vštípení

nových paměťových obsahů).

Centrální anticholinergika také mohou způsobit anticholinergní deliria.

Acetylcholinergní systém je zvláště porušen u nejčastější demence

– Alzheimerovy nemoci, dále u demence s Lewyho tělísky (diffuse Lewy body

disease), u demencí provázejících Parkinsonovu chorobu, ale také

u ischemickovaskulárních demencí.

Kognitiva nedávno zavedená do léčebné praxe zpomalující průběh

Alzheimerovy choroby a dalších demencí. Jejich uţití je tedy racionální,

zaloţené na důkazech (evidence based), získaných tedy z kvalitních, dvojitě

zaslepených, placebem kontrolovaných studií. Patří mezi ně inhibitory

cholinesteráz (IChE) a inhibitory N– metyl– D- aspartátových receptorů (NMDA)

glutamatergního systému. K primárnímu ovlivnění kognitivních funkcí se zkouší

více farmakoterapeutických přístupů, ale jejich pouţití není vţdy zaloţeno

na důkazech, proto se pouţívají zejména jako doplňková léčba.

Donepezil je novým kognitivem ze skupiny centrálně působících IChE.

Patří mezi piperidinové deriváty působící reverzibilním způsobem inhibice.

Má poměrně silný specifický účinek pro AChE, naopak zcela nevýznamně

inhibuje butyrylcholinesterázu (BuChE). Dalšími účinky donepezilu jsou nepřímá

stimulace muskarinových a nikotinových receptorů zvýšenou koncentrací

acetylcholinu v synapsích CNS, zvýšení extraneuronální koncentrace nejen

acetylcholinu, ale i noradrenalinu a případně dopaminu, sníţení průniku

kyslíkových radikálů membránami neuronů a zlepšení metabolismu glukózy

v CNS.
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Schválenou indikací donepezilu jsou mírná a středně těţká forma

Alzheimerovy choroby, demence s Lewyho tělísky, vaskulární demence a jedna

studie prokázala i efekt trvající déle neţ jeden rok u mírné poruchy poznávacích

funkcí – u subpopulace nemocných vybavených izoformou ApoE4

apolipoproteinu epsilon (11). Další pouţití donepezilu je předmětem klinického

zkoušení v oblasti non – alzheimerovských demencí, a to u Parkinsonovy

choroby, sclerosis multiplex a Downova syndromu. Malé, většinou otevřené

klinické studie byly podniknuty nebo probíhají i u jiných jednotek,

např. u Huntingtonovy chorey, autismu, migrény a u poruch kognitivních funkcí

provázejících epilepsii.

Cíl práce

Cílem diplomové práce je popsat na základě vybraných klinických studií

bezpečnost a účinnost donepezilu. K tomu byly zvoleny klinické studie z let

2003 – 2009.
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2 Stručný přehled moderních kognitiv

Kognitiva jsou farmaka určená k terapii narušených kognitivních

(poznávacích) funkcí prostřednictvím pozitivního ovlivnění přenosu signálu

v centrálním cholinergním systému (působí centrálně cholinomimeticky) (1).

Mezi kognitivní funkce řadíme např. paměť, schopnost učení, intelekt

a motivaci. Nejvíce postiţeny bývají tyto funkce u organických

a symptomatických poruch CNS – u demencí, ale i u mírnějších poruch, jako

je lehká porucha poznávání (F067 podle MKN-IV). Poruchy kognitivních funkcí

můţeme ale také nalézt u schizofrenie a řady dalších onemocnění.

Cholinergní neurony vytváří substrát pro reverberační okruhy, které

umoţňují krátkodobou paměť a paměťovou stabilizaci. Tyto neurony vycházejí

z nucleus Basalis Meynerti a vstupují difuzně do kortexu. Významné projekce

směřují do oblasti hipokampu a entorrhinální kůry. Tzv. asociativní vlákna,

spojující jednotlivé oblasti kortexu navzájem, představují další část

cholinergních neuronů. Další zastoupení cholinergních vláken je také v oblasti

bazálních ganglií (vnitřní okruh striata) a mediálního septa.
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Fyziologické pochody cholinergní neurotransmise

Obr. 1. syntéza, skladování, uvolňování acetylcholinu (ACh), interakce ACh

s receptory, ukončení účinku ACh (2)

ACh je v cytoplasmě nervového zakončení syntetizován z cholinu

a acetyl- CoA (AcCoA) enzymem cholinacetyltransferázou (ChAT). Cholin

je aktivně přijímán do nervového zakončení – 1. (hemicholinium vstup blokuje).

AcCoA vzniká v mitochondriích. Vzniklý ACh je transportován specifickými

transportními proteiny do vezikul – 2. kde je skladován spolu s kotransmitery

(VIP, ATP), pouze malá část cytoplazmatického ACh zůstává volně

v cytoplazmě a můţe z nervového zakončení difundovat: „nekvantální“

uvolňování ACh - 3. Kdyţ akční potenciál (AP) dosáhne nervového zakončení,

dochází ke vstupu Ca2+ do nervového zakončení napěťově řízenými kalciovými

kanály – 4. Umoţní tak splynutí membrány vezikul s membránou nervového

zakončení – 5. a vylití obsahu určitého počtu – kvanta vezikul do synaptické

štěrbiny :„kvantální“ výlev - 6. (tento proces blokuje např. botulotoxin).

ACh v synaptické štěrbině působí na postsynaptické receptory – 7. a vyvolává

tak parasympatomimetické účinky, na presynaptické „autoreceptory“ – 8.: jejich
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ovlivněním moduluje mnoţství uvolňovaného ACh akčním potenciálem.

Na receptory je molekula ACh navázána velmi krátce (cca 2 ms), po uvolnění

je ACh okamţitě hydrolyzován acetylcholinesterázou (AChE)- (AChE

hydrolyzuje i volný cytoplazmatický ACh) na cholin + acetát – 9. (2).

Patologické stavy cholinergní neurotransmise

Za patologických podmínek (např. u Alzheimerovy choroby

nebo demence s Lewyho tělísky) jsou syntéza ACh i jeho následné uvolnění

z presynaptických zakončení narušeny, a to zejména v důsledku nedostatku

syntetizujícího enzymu ChAT a poruchy zpětného vychytávání cholinu, jako

substrátu nezbytného pro syntézu ACh. ChAT vytváří ACh z cholinu a AcCoA.

AcCoA je produkt Krebsova cyklu a slouţí jako základní zdroj

pro syntézu zdroje energie adenosintrifosfátu. Cholin není syntetizován v mozku

a velmi obtíţně přechází hematoencefalickou bariérou (3). K tvorbě

ACh je získáván z látek, které jej obsahují, jako je např. fosfatidylcholin

a do neuronů je přenášen mechanismem tzv. vysokoafinitního cholinergního

„reuptaku“. Tento děj je Na+ dependentní a závisí na činnosti („firingu“) neuronů,

je úměrný psychické aktivitě, která je u demencí sníţena. Počet

presynaptických muskarinových cholinergních receptorů zůstává relativně

zachován, nejdříve klesá počet nikotinových receptorů (4). Po uvolnění z vazby

na receptory je ACh degradován enzymem AChE a za patologických podmínek

i BuChE, jejíţ podíl se zvýšil. Odbouráván je na kyselinu octovou a cholin, který

se opět mechanizmem vysokoafinitního příjmu dostává do presynaptického


[…]


Seltzer et al.
(2004)

ACH DB 153 24 D/PL 5 – 10/0 D > PL D = PL

Tariot et al.
(2004)

ACH DB 322 24
MEM +
D/D+PL

5 – 20 + 5 -
10/5 - 10 + 0

MEM + D > D +
PL

MEM + D < D +
PL

Winblad et al.
(2006)

ACH DB 194 8 D/PL 5 – 10/0 D > PL D = PL
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Vysvětlivky: ACH = Alzheimerova choroba, DB = dvojitě zaslepená studie, D = donepezil, PL = placebo, SER = sertralin, MEM

= memantin, RIV = rivastigmin, AK. MEM = akatinol memantin

10.1.2 Tab. č. 2

Otevřené klinické studie u pacientů s Alzheimerovou chorobou

Autoři/rok č.

citace
Diagnóza Design n

Délka st., v

týdnech

Test. l./ref.

l.

Dávka

(mg/den)
Účinnost

Nežádoucí

účinky

Aguglia et al.

(2004)
ACH OS 242 26 D/RIV/GAL

5 - 10/1,5 –

3/4 - 8

D = RIV =

GAL
D = RIV = GAL

Griffith et al.

(2006)
ACH OS 134 12 D/PL 5 – 10/0 D > PL D < PL

Homma et al.

(2009)
ACH OS 189 52 D/PL 5 – 10/0 D > PL D=PL

Jones et al.

(2004)
ACH OS 120 12 D/GAL 10/24 D > GAL D > GAL

Winblad et al.

(2006)
ACH OS 286 156 D/PL 5 – 10/0 D > PL D < PL

Vysvětlivky: ACH = Alzheimerova choroba, OS = otevřená studie, D = donepezil, PL = placebo, GAL = galantamin, RIV =

rivastigmin
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10.1.3 Tab. č. 3

Dvojitě zaslepené klinické studie u pacientů s MCI

Autoři/rok č.

citace
Diagnóza Design n

Délka st., v

týdnech

Test.

l./ref. l.
Dávka (mg/den) Účinnost

Nežádoucí

účinky

Doody et al.

(2009)
MCI DB 248 48 D/PL 5 – 10/0 D > PL D < PL

Petersen et al.

(2005)
MCI DB 769 156

D/vit.

E/PL

5 - 10/1000 -

2000UI/0

D = vit. E =

PL
D = vit. E = PL

Salloway et al.

(2004)
MCI DB 270 24 D/PL 5 – 10/0 D > PL D < PL

Vysvětlivky: MCI = Mild cognitive impairment, DB = dvojitě zaslepená studie, D = donepezil, PL = placebo, vit. E = vitamín E
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10.1.4 Tab. č. 4

DB klinické studie u pacientů se schizofrenií

Autoři/rok č. citace Diagnóza Design n
Délka st., v

týdnech
Test. l./ref.

l.
Dávka

(mg/den)
Účinnost

Nežádoucí
účinky

Akhondzadeh et al.
(2008)

schizofrenie DB 30 12 D/PL/RIS 10/0/4 – 6 D > PL D > PL

Fagerlund et al.
(2007)

schizofrenie DB 21 16 D/PL/ZIP
5 – 10/0/40 -

80
D = PL D < PL

Freudenreich et al.
(2005)

schizofrenie DB 36 8 D/PL 10/0 D < PL D < PL

Keefe et al. (2007) schizofrenie DB 250 12 D/PL 5 – 10/0 D = PL D > PL

Kohler et al.(2007) schizofrenie DB 26 16 D/PL 5 – 10/0 D < PL D < PL

Lee et al. (2007) schizofrenie DB 24 12 D/PL 5/0 D > PL D = PL

Mazeh et al. (2006) schizofrenie DB 20 12 D/PL 5 – 10/0 D = PL D = PL

Vysvětlivky: DB = dvojitě zaslepená studie, D = donepezil, PL = placebo, RIS = risperodon, ZIP = ziprasidone
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10.1.5 Tab. č. 5

Dvojitě zaslepené pilotní klinické studie u pacientů s Alzheimerovou chorobou

Autoři/rok č.

citace
Diagnóza Design n

Délka st., v

týdnech

Test.

l./ref. l.

Dávka

(mg/den)
Účinnost

Nežádoucí

účinky

Doody et al.

(2008)
ACH

DB

pilotní
31 24 D/PL

5 – 10 – 15 –

20/0
D > PL D < PL

Winstein et al.

(2007)
ACH

DB

pilotní
10 4 D/PL 5/0 D > PL D < PL

Vysvětlivky: ACH = Alzheimerova choroba, DB pilotní = dvojitě zaslepená studie – pilotní, D = donepezil, PL = placebo

10.1.6 Tab. č. 6

Dvojitě zaslepené klinické studie u pacientů s RS

Autoři/rok č. citace Diagnóza Design n
Délka st., v

týdnech

Test.

l./ref. l.

Dávka

(mg/den)
Účinnost

Nežádoucí

účinky

Christodoulou et al.

(2006)
RS DB 69 24 D/PL 10/0 D > PL D < PL

Krupp et al. (2004) RS DB 69 24 D/PL 10/0 D > PL D < PL

Vysvětlivky: RS = roztroušená skleróza, DB = dvojitě zaslepená studie, D = donepezil, PL = placebo
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10.1.7 Tab. č. 7

Dvojitě zaslepené klinické studie u pacientů s VAD

Autoři/rok č.

citace
Diagnóza Design n

Délka st., v

týdnech

Test.

l./ref. l.

Dávka

(mg/den)
Účinnost

Nežádoucí

účinky

Black et al.(2003) VAD DB 603 24 D/PL 5 – 10/0 D > PL D < PL

Wilkinson et al.

(2003)
VAD DB 616 24 D/PL 5 – 10/0 D > PL D < PL

Vysvětlivky:VAD = vaskulární demence, DB = dvojitě zaslepená studie, D = donepezil, PL = placebo
