Téma diplomové práce Donepezil - mechanismus účinku a hodnocení účinnosti
Jméno studenta, studentky Markéta Drábková
Jméno vedoucího diplomové práce Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Těžiště práce spočívá především v detailním rozboru kontrolovaných klinických studií. Při srovnání současných kognitiv dospívá k některým - do určité míry i překvapivým - závěrům. Mám na mysli zejména vyšší incidenci NÚ ve srovnání s rivastigminem a galantaminem i když by obecná farmakologická zkušenost naznačovala spíše opačnou tendenci, mechanismus účinku donepezilu je totiž selektivně zaměřen pouze na inhibici AChE, např. účinek rivastigminu je naproti tomu obecně anticholinesterázový. Jiným příkladem je méně výrazný efekt na zlepšení kognice u schizofreniků, ale také nižší incidence NÚ, než u pacientů se senilní demencí Alzheimerova typu. U autorky oceňuji jednak velmi dobrou znalost angličtiny a zejména pak vysoce nadprůměrnou míru samostatnosti při zpracování desítek klinických studií a jejich vyjádření ve formě přehledných tabulek a sloupcových grafů.

Navrhovaná klasifikace

V Hradci Králové dne

Podpis vedoucího diplomové práce